
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária para o 
exercício 2022 - Projeto Atividade: 8289 - Elemento de Despesa: 444042 
- Fontes: 0103 / 0303 / 0101 / 0301
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 06 de janeiro de 2022
ORDENADOR DE DESPESA: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 750193

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2021 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO Nº 2020/1054678
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMENTO DOS RECURSOS
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PROCESSAR E JULGAR 
CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL EM 
SAÚDE - CCPOS, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
torna público o RESULTADO da análise dos RECURSOS interpostos referen-
te ao resultado publicado em 28.12.2021, através do DOE nº 34.773 do 
Chamamento Público – Edital de Seleção nº 006/2021 que visa à seleção 
de entidades de direito privado, sem fi ns lucrativos, qualifi cadas no estado 
do Pará como OSS interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para 
gerenciamento, operacionalização e execução de atividades e serviços de 
saúde a serem desenvolvidos no HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO MA-
RAJÓ:
 INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISA E GESTÃO (INSAÚDE) – RECURSO 
CONHECIDO E IMPROVIDO
INSTITUTO DIRETRIZES (ID) – RECURSO CONHECIDO E PROVIDO PAR-
CIALMENTE
Em razão do não provimento total dos recursos, mantêm-se o resultado 
anterior, qual seja:
 1º Lugar: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HU-
MANO (INDSH) – 10,0 pts
Concede-se prazo de recurso hierárquico, conforme cronograma publicado 
no DOE nº 34.733 do dia 28.12.2021.
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO - CCPOS

Protocolo: 750001

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 35 DE 11 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo nº 2021/1029488.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora IZABEL CRISTINA DA SILVA MIRANDA, ma-
trícula nº. 5160898/1, ocupante do cargo Técnico de Laboratório, lotada na 
Unidade de Referência Especializada – Marcelo Cândia, por um período de 
02 (dois) anos, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

Protocolo: 750056
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Publicação da Portaria de PAD Nº. 021 de 22 de outubro de 2021, 
publicada no DOE nº 34.746 de 25 de outubro de 2021.
ONDE SE LÊ:
  A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019 e PORTARIA Nº 471 
de 29 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.307 de 11/08/2020 e, 
considerando o que consta no processo 2018/453475(acumulo de cargo) 
fundamentado no art. 225 da lei estadual nº 5.81094.
Resolve
  Prorrogar por 30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da comissão 
do processo administrativo disciplinar designado pela portaria 433 de 15 de 
abril de 2021, publicada no DOE, nº 34.554 do dia 16 de abril de 2021, em 
face das razões apresentadas pela presidente da comissão processante.
LEIA-SE:
 A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019 e PORTARIA Nº 471 

de 29 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.307 de 11/08/2020 e,
  Considerando a necessidade de dar continuidade aos trabalhos do PAD, 
solicito a prorrogação por mais 30 dias, para que a comissão permanente 
de processo administrativo deste 4º/CRS/SESPA, conclua todas as fases 
do processo Nº 2018/453475, instaurado pela PORTARIA Nº 020 de 20 de 
agosto de 2021, publicada no D.O.E Nº 34.679 de 24 de agosto de 2021.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 750089

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 001/2022
APROVA O CALENDARIO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIR RIO CAETÉS 
PARA O ANO DE 2022
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
1. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 16 de dezembro de 
2021.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o calendário de REUNIÃO ORDINÁRIA da CIR Rio-Caetés 
para o ano de 2022, em anexo; e
Art. 2. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 10 de janeiro de 2022.
Patrícia de Fátima Lima da Silva  Elainy Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés  Representante dos Gestores na CIR Rio Ca-
etés

ANEXO I
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL RIO-CAETÉS
CALENDÁRIO DE REUNIÕES
ANO: 2022

Mês Dia Prazo para solicitação de ponto 
de pauta

Janeiro 27 24
Fevereiro 17 14

Março 24 21
Abril 28 25
Maio 19 16
Junho 23 20
Julho 21 18

Agosto 18 15
Setembro 22 19
Outubro 20 17

Novembro 17 14
Dezembro 15 12

Salvo exceções, por motivo de feriados, coincidir com o calendário da CIB, 
ou deliberação consensual da CIR Rio Caetés, as Reuniões Ordinárias acon-
tecerão na penúltima quinta-feira de cada mês, às 14:00h, no Auditório 
dom 4º CRS/Capanema. Situado à Rua Miguel Leite, 2805 – Bairro Igre-
jinha

Protocolo: 750170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2022.
Nome: Raimunda Sousa Milhomem.
Matrícula: 5176077-1.
Cargo: Agente Administrativo.
Lotação: Unidade Mista de Tucumã / 12º CRS.
Triênio: 01.02.1997 a 31.01.2000.
Período: 10.01.2022 a 10.03.2022.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 750033
PORTARIA Nº 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2022.

Nome: Raimunda Sousa Milhomem.
Matrícula: 5176077-1.
Cargo: Agente Administrativo.
Lotação: Unidade Mista de Tucumã / 12º CRS.
Triênio: 01.02.2000 a 31.01.2003.
Período: 11.03.2022 a 09.05.2022.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 750034


